
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 182         del  30.11.2017                         

OGGETTO: Programma Operativo Complementare (POC) 2014/20120. Linea strategica 2.4 “Rigenerazione 
urbana, Politiche per il turismo e cultura” INIZIATIVE PROMOZIONALI SUL TERRITORIO REGIONALE” 
Deliberazione DI Giunta Regionale n. 182 del 04.04.2017 – programma “giugno 2017-maggio 2018 – Alla Corte del 
Gusto” – Approvazione progetto esecutivo .  ESEGUIBILE.

L’anno 2017  il giorno trenta del  mese di  novembre alle ore   19.00  nella     sala  delle adunanze della  

casa Comunale,  la Giunta  Comunale,   convocata nelle forme di legge e presieduta dal   SINDACO  avv. 

Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del    Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 comma 2 

del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

       Vista la proposta di delibera   prot. 24905  del  30.11.2017;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e  

sostanziale della presente;

Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi   dell’art.134  comma  4  del  TUEL 

267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

1



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano   01.12.2017

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

_01.12.2017___ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,  01.12.2017

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII      

  dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o

2



(Provincia di Napoli)
===============

prot. 24905  del  30.11.2017

OGGETTO: Programma Operativo Complementare (POC) 2014/20120. Linea strategica 2.4 
“Rigenerazione urbana, Politiche per il turismo e cultura” INIZIATIVE PROMOZIONALI SUL 
TERRITORIO REGIONALE” Deliberazione DI Giunta Regionale n. 182 del 04.04.2017 – 
programma “giugno 2017-maggio 2018 – Alla Corte del Gusto” – Approvazione progetto 
esecutivo .  

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to        Il  Responsabile Settore  II

Istr. dir. Angelo Buonincontri

Parere in ordine alla regolarità   contabile:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to       Il  Responsabile Settore  finanziario

Dott. Pier Paolo Mancaniello

OGGETTO:  PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 LINEA STRATEGICA 2.4 “RIGENERAZIONE 
URBANA,  POLITICHE  PER  IL  TURISMO  E  CULTURA”  AZIONE  3  -   “INIZIATIVE  PROMOZIONALI  SUL  TERRITORIO 

3



REGIONALE” DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 182 DEL 04/04/2017 PROGRAMMA “GIUGNO 2017 – MAGGIO 
2018” – “ALLA CORTE DEL GUSTO” – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

L'ASSESSORE ALLA CULTURA

Premesso che: 
la Legge Regionale n. 18/2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” riconosce il ruolo fondante e primario 

che il turismo, storicamente, riveste nell’evoluzione economico/sociale del territorio;
tra  le  finalità  attribuite  alla  Regione  vi  è  quella  di  consolidare  l’immagine  unitaria  e  complessiva  del  sistema turistico 

regionale,  valorizzando le  risorse  turistiche  presenti  sul  territorio  regionale,  anche  quelle  delle  aree  interne,  e  di  promuovere  
l’immagine turistica della Campania in ambito nazionale ed internazionale.

 il Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 indica gli obiettivi strategici che la Regione intende perseguire  
per  rafforzare la competitività  del  sistema turistico  regionale  e per  consentire  agli  attori  locali  di  sfruttare  appieno i  vantaggi 
competitivi territoriali.

a tali fini, con Deliberazione n.182 del 04/04/2017, la Giunta Regionale della Campania ha inteso avviare la definizione, per 
il periodo “giugno 2017 – maggio 2018”, di un unitario programma di sviluppo turistico, demandando alla Direzione Generale per  
le Politiche Culturali e il Turismo, struttura incaricata dell’attuazione della linea strategica 2.4 del POC 2014-2020 “Rigenerazione  
urbana, politiche per il turismo e cultura”, l’emanazione del relativo Avviso Pubblico di selezione;

Dato atto che:
secondo quanto disposto dalla DGRC n. 182/2017, il suddetto avviso ha per oggetto la procedura selettiva di proposte 

progettuali (mostre, spettacoli, eventi sportivi, festival, ecc….) da realizzarsi sul territorio regionale nel periodo “giugno 2017 – 
maggio 2018” articolato nelle specifiche Azioni: 

-“Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale” (Azione 2); 
-“Iniziative promozionali sul territorio regionale (Azione 3);
-“Eventi inseriti nel contesto di itinerari turistico-culturali” (Azione 4).

il Comune di Marigliano ha partecipato al suddetto avviso di selezione con la proposta progettuale “Alla Corte del Gusto” 
all’interno della sezione “Iniziative promozionali sul territorio regionale”.

Tale sezione si pone i seguenti obiettivi specifici:

 creare offerte integrate volte a favorire la conoscenza e la valorizzazione delle risorse inutilizzate o sottoutilizzate della 
Campania;

 valorizzare le tipicità locali e le tradizioni;

 valorizzare le strutture e servizi turistici presenti nell’area interessata;

 Integrare gli aspetti sociali nell’offerta turistica evidenziando l’impatto sull’economia e sulla comunità locale

Considerato che 

il giorno  15/06/2017 è stato sottoscritto tra i comuni di: Marigliano, Mariglianella, San Vitaliano e Scisciano un Protocollo 
d’Intesa  per  la  realizzazione  della  proposta  progettuale  “Alla  Corte  del  Gusto”  -  PROGRAMMA  OPERATIVO 
COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 LINEA STRATEGICA “RIGENERAZIONE URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E  
CULTURA” - “INIZIATIVE PROMOZIONALI SUL TERRITORIO REGIONALE” 

detto protocollo di intesa individua il Comune di Marigliano quale Capofila ed eventuale beneficiario del finanziamento 
richiesto per la proposta progettuale “Concerto di Natale” -  PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020  
LINEA  STRATEGICA  “RIGENERAZIONE  URBANA,  POLITICHE  PER  IL  TURISMO  E  CULTURA”  -  “INIZIATIVE  
PROMOZIONALI SUL TERRITORIO REGIONALE”

con deliberazione di G. C. n. 95 del 15/06/2017, resa immediatamente esecutiva ai sensi di legge, si approvavavano:

- l’adesione all’Avviso Pubblico di cui al Decreto Dirigenziale n. 3 del 18/05/2017, al fine di presentare la proposta progettuale  
““Alla  Corte  del  Gusto”,  nell’ambito della  sezione  “Iniziative  promozionali  sul  territorio  regionale,  con il  seguente  Piano 
Finanziario:

4



Voce 
d'entrata

Tipologia
 Importo 

 (euro) %

A finanziamento richiesto alla Regione €55.000,00 89,43%

B diretta partecipazione finanziaria del Comune proponente €6.500,00    10,57%

C eventuali contributi e/o finanziamenti da parte di Enti Pubblici --

D ogni altra eventuale entrata (bigliettaz., sponsor., merchandising, ecc…) - -

TOTALE €61.500,00 100,00%

- -si individuava il Sig. Angelo Buonincontri,  Responsabile del II Settore del Comune di Marigliano,  quale Responsabile  
Unico del  Procedimento  relativo alla  realizzazione del  progetto  “Alla Corte del Gusto” -  PROGRAMMA OPERATIVO 
COMPLEMENTARE  (POC)  2014-2020  LINEA  STRATEGICA  “RIGENERAZIONE  URBANA,  POLITICHE  PER  IL  
TURISMO E CULTURA” - “INIZIATIVE PROMOZIONALI SUL TERRITORIO REGIONALE”;

Vista la nota regionale prot. 2017.0527202 del 01/08/2017 con cui si comunicava che con Decreto Dirigenziale n°114 del 31/07/2017 
la proposta progettuale “Alla Corte del Gusto” veniva ammessa al finanziamento;

Dato atto che,

a seguito della comunicazione regionale, questo Ente provvedeva  alla elaborazione del progetto esecutivo come previsto 
dall’art. 7, comma 7.1, dell’Avviso Pubblico di Selezione;

come previsto dall’art. 7, comma 7.2.3, occorre adottare provvedimento di approvazione del progetto esecutivo da allegare 
a quest’ultimo nel trasmetterlo alla Regione Campania; 

Visto il progetto esecutivo, redatto relativamente alla proposta progettuale valutata ammissibile al finanziamento di che trattasi, il 
quale prevede la spesa complessiva di € 61.500,00, I.V.A. compresa come per legge; 

Visti, in particolare, la Relazione Tecnico-illustrativa ed il Quadro Economico di Progetto esecutivo, quest’ultimo articolato come 
segue: 

 AZIONI IMPORTO 
COMPRENSIVO DI IVA

FONTE DI 
FINANZIAMENTO

1 MACRO AZIONE 1 - Evento "Alla Corte del Gusto" € 13.000,00 Regionale

2 MACRO AZIONE 2 - Organizzazione attività collaterali 
"Alla Corte del Gusto e dintorni" presso i comuni 
partner

€ 12.000,00 Regionale

3 MACRO AZIONE 3 - Organizzazione rassegna “Luci a 
Marigliano”

€ 28.000,00 di cui € 6.500,00 
provenienti da fonte di 
finanziamento comunale 
ed € 21.500,00 
provenienti da fonte di 
finanziamento regionale

4 MACRO AZIONE 4 - Direzione artistica € 1.500,00 Regionale

5 MACRO AZIONE 5 - Piano di Comunicazione € 7.000,00 Regionale

5



 TOTALE QUOTA FINANZIAMENTO REGIONALE 
IVA INCLUSA

€ 55.000,00  

 TOTALE QUOTA FINANZIAMENTO COMUNALE 
IVA INCLUSA

€ 6.500,00  

 TOTALE PROGETTO € 61.500,00  

Dato atto che il progetto esecutivo redatto si compone dei seguenti elaborati:

RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA
CRONOPROGRAMMA (ALLEGATO A)
CALCOLO DELLA SPESA (ALLEGATO B)
ELENCO PREZZI UNITARI
ANALISI DEI PREZZI
QUADRO ECONOMICO 
INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI DOCUMENTI INERENTI LA SICUREZZA
CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO - PRESTAZIONALE
SCHEMA DI CONTRATTO;

Ritenuto il progetto esecutivo redatto conforme alle indicazione fornite dall’art. 7 dell’Avviso di Selezione;

Attestato che,

 il progetto esecutivo redatto non si discosta dalla proposta progettuale selezionata e che le modifiche apportate sono di  
carattere non sostanziale e sono supportate da adeguata motivazione, di seguito riportata, e che tali modifiche risultano essere, nello  
specifico:

 esatta definizione del cronoprogramma al fine di fornire indicazione precisa delle date in cui si svolgeranno gli eventi e le 
iniziative facenti parte del progetto;

 rimodulazione delle iniziative collaterali presso il territorio del Comune di Marigliano al fine di garantire un calendario 
prolungato di attività atte a coinvolgere l’intero territorio comunale;

le  suddette  modifiche  non  intaccano  la  natura,  l’organicità  e  la  complessiva  qualità  tecnico-artistica  della  proposta 
progettuale selezionata;

il  progetto  non  è  generatore  di  entrate,  in  quanto  tutte  le  entrate,  comprese  quelle  derivanti  da  bigliettazioni,  
merchandising, ecc., sono imputate alla copertura delle spese dell’evento;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il vigente Statuto Comunale; 

Acquisiti i  pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile  ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

approvare il progetto esecutivo redatto a seguito della comunicazione di ammissibilità a finanziamento del progetto  “ Alla Corte 
del  Gusto  ”-  PROGRAMMA  OPERATIVO  COMPLEMENTARE  (POC)  2014-2020  LINEA  STRATEGICA  2.4  “ 

6



RIGENERAZIONE URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA” AZIONE 3 -  “  INIZIATIVE PROMOZIONALI 
SUL TERRITORIO REGIONALE ” per la spesa complessiva di € 61.500,00, I.V.A. compresa, come per legge;

 approvare, in particolare, il Quadro Economico dettagliato come segue:

 AZIONI IMPORTO 
COMPRENSIVO DI IVA

FONTE DI 
FINANZIAMENTO

1 MACRO AZIONE 1 - Evento "Alla Corte del Gusto" € 13.000,00 Regionale

2 MACRO AZIONE 2 - Organizzazione attività collaterali 
"Alla Corte del Gusto e dintorni" presso i comuni 
partner

€ 12.000,00 Regionale

3 MACRO AZIONE 3 - Organizzazione rassegna “ Luci a 
Marigliano ”

€ 28.000,00 di cui € 6.500,00 
provenienti da fonte di 
finanziamento comunale 
ed € 21.500,00 
provenienti da fonte di 
finanziamento regionale

4 MACRO AZIONE 4 - Direzione artistica € 1.500,00 Regionale

5 MACRO AZIONE 5 - Piano di Comunicazione € 7.000,00 Regionale

 TOTALE QUOTA FINANZIAMENTO REGIONALE 
IVA INCLUSA

€ 55.000,00  

 TOTALE QUOTA FINANZIAMENTO COMUNALE 
IVA INCLUSA

€ 6.500,00  

 TOTALE PROGETTO € 61.500,00  

dare atto che il progetto esecutivo redatto si compone degli elaborati indicati in premessa;

impegnarsi a coprire la quota a carico dell’Ente;

nominare il  Sig.  Angelo Buonincontri,  Responsabile  del  II  Settore del  Comune di  Marigliano,  quale  Responsabile 
Unico  del  Procedimento  relativo  alla  realizzazione  del  progetto  “Alla  Corte  del  Gusto”  -  PROGRAMMA 
OPERATIVO  COMPLEMENTARE  (POC)  2014-2020  LINEA  STRATEGICA  “RIGENERAZIONE  URBANA,  
POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA” - “INIZIATIVE PROMOZIONALI SUL TERRITORIO REGIONALE”

attestare che,  il progetto esecutivo redatto non si discosta dalla proposta progettuale selezionata e che le modifiche 
apportate  sono  di  carattere  non  sostanziale  e  sono  supportate  da  adeguata  motivazione,  così  come  indicato  in 
premessa;

attestare che, le suddette modifiche non intaccano la natura, l’organicità e la complessiva qualità tecnico-

artistica della proposta progettuale selezionata;

7



attestare  che, il  progetto  non  è  generatore  di  entrate,  in  quanto  tutte  le  entrate,  comprese  quelle  derivanti  da  
bigliettazioni, merchandising, ecc., sono imputate alla copertura delle spese dell’evento;

dare mandato al Sindaco del Comune di Marigliano, per la trasmissione del progetto esecutivo approvato, corredato di 
copia conforme all’originale, del presente provvedimento, in uno alla richiesta di finanziamento ai sensi dell’Avviso di 
Selezione e successivi provvedimenti da parte dell’Ente finanziatore;

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000

L’Assessore alla Cultura

Prof. Aniello La Gala

8


	xiv. 182 del 30.11.2017

